17. [16.] EL MISMO; *Digesto, libro XXXIII*.—Todos los deudores, que por causa lucrativa deben una cosa específica, quedan libres cuando esta cosa específica hubiese pasado por causa lucrativa á los acreedores.

18. [17.] EL MISMO; *Digesto, libro LIV*.—Si el que había estipulado que se le diese Stico, hubiere quedado heredero de aquel á quien por testamento

(1) *Hal. Vulg*; eorum, el código Fl.

(2) *Paulius*, al margen interior del código Fl.; *Paulus, Hal.*

(3) *Taur.* según la escritura original; et, la corrección del código Fl., Br.

(4) *Hal.*; ac, el código Fl.

(5) *hereditati, omitela Vulg.*

(6) *hereditati, omitela Vulg.*

ex testamento Stichum petierit, non consumet stipulationem; et contra si ex stipulatu Stichum petierit, actionem ex testamento salvam habebit, quia initio ita constiterint hae duae obligationes, ut altera in iudicium deducta, altera nihilominus integra remaneret.

19. [18.] IDEM libro LXXIII. Digestorum.— Ex promissione dotis non videtur lucrativa causa esse, sed quodammodo creditor aut emtor intelligitur, qui dotem petit; porro quem creditor vel emtor ex lucrativa causa rem habere coepert, nihilominus integras actiones retinent, sicut ex contrario qui non ex causa lucrativa rem habere coepit, eandem non prohibetur ex lucrativa causa petere.

20. [19.] ALFENUS (1) libro II. Digestorum.— Servus non in omnibus rebus sine poena domino (2) dicto audiens esse solet, sicuti si dominus hominem occidere, aut furtum alicui facere servum iussisset. Quare quamvis domini iussu servus piraticam fecisset, iudicim in eum post libertatem reddi oportet. Et quodcumque vi fecisset, quae vis a maleficio non abesset, ita oportet poenas eum pendere. Sed si aliqua rixa ex litibus et contentione nata esset, aut aliqua vis iuris retinendi causata facta esset, et ab his rebus facinus abesset, tum non convenit Praetorem, quod servus iussu domini fecisset, de ea re in liberum iudicium dare.

21. [20.] IULIANUS (3) libro III. ex Minicio.— Contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo, ut solveret, se obligavit.

22. [21.] AFRICANUS libro III. Quaestionum.— Quum quis in diem mercem stipulatus fideiussorem accepit, eius temporis aestimatio spectanda est, quo satis acceperit.

23. [22.] IDEM libro VII. Quaestionum.— Traiectiae pecuniae nomine, si ad diem soluta non esset, poena, uti adsolet, ob operas eius, qui eam pecuniam peteret, in stipulationem erat deducta; is, qui eam pecuniam petebat, parte exacta petere desierat, deinde interposito tempore interpellare instituerat; consultus respondit, eius quoque temporis, quo interpellatus non esset, poenam peti posse; amplius etiam si omnino interpellatus non esset; nec aliter non committi stipulationem, quam si per debitorem non stetisset, quominus solveret; alioquin dicendum est (4), si is, qui interpellare coepisset, valetudine impeditus interpellare desiisset, poenam non committi. De illo sane potest dubitari, si interpellatus ipse moram fecerit, an, quamvis pecuniam postea offerat, nihilominus poena committatur; et hoc rectius dicitur. Nam et si arbitrus ex compromisso pecuniam certo die dare (5) iusserit, neque per eum, qui dare iussus sit, steterit, non committi poenam respondit; adeo ut et